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Аннотация. В данной статье представлен анализ изменения численности населе-

ния Казахстана за период с 2000 по 2022 годы в разрезе регионов, областей и городов 

республиканского значения. Проведен анализ динамики основного состава националь-

ностей по данным переписей населения Казахстана с 1897 года. В результате оценки 

демографических показателей были выявлены закономерности регионального распре-

деления населения с наиболее высоким естественным приростом; регионы, пополняе-

мые за счет миграционного прироста и наоборот, с миграционной убылью. В 

масштабах республики тенденция роста численности населения наблюдается только 

за счет естественного прироста.   

В работе использованы данные Бюро национальной статистики Агентства по 

стратегическому планированию и реформам РК, а также данные переписи населения 

СССР начиная с 1897 года.  

Ключевые слова: демографическая ситуация, региональное распределение населе-

ния, численность населения, естественный прирост, миграция  

  

Основные положения. Подробный анализ того, какие изменения претерпел народ 

Казахстана в годы после обретения суверенитета, особенно, по регионам и относящи-

мися к ним областям, довольно скуден. Эта достаточно важная проблема нами рассмат-

ривается как один из важнейших факторов, влияющих на устойчивое социально-

экономическое развитие Республики Казахстан. 

Можно с полной уверенностью сказать, что население нашей республики посте-

пенно растет из года в год. Но, при этом нет полной картины этого роста в той или 

иной области и не изучены причины, влияющие на его изменение. Следовательно, это 

одна из основных актуальных задач при оценке демографического положения страны. 

Методы. Поскольку статья носит в большей степени анализ демографических дан-

ных, применялись в основном статистические методы группировок относительных и 

абсолютных величин, демографических таблиц и другие методы изучения демографи-

ческих закономерностей. 
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Результаты и обсуждение. По данным на 1 января 2019 года, страна с обширной 
(2724,9 тыс. кв. километров) территорией состоит из трехуровневого административно-
го деления, куда входят 14 областей, 177 районов, 87 городов и 3 из них республикан-
ского, 37 городов областного, 47 городов районного значения, 30 поселков и 6569 сел, 
26 поселковых и 89 сельских администраций, 2267 округов [1]. В 2022 году произошли 
изменения на первом уровне в соответствии с Указом Главы государства «О некоторых 
вопросах административно-территориального устройства Республики Казахстан» и бы-
ли созданы три новых областей: Абайская область с административным центром в го-
роде Семее, Улытауская область с административным центром в городе Жезказган и 
Жетысуская область с адм.центром в городе Талдыкоргане [2].  

Для полноты результатов анализа было решено выделить области и города респуб-
ликанского значения по регионам, определить динамику численности их населения за 
период с 2000 по 2019 годы, а также общий прирост (убыль) населения до августа 2022 
года в 17 областях республики (таблица 1). 

 

Таблица 1 - Динамика численности населения Казахстана по регионам и областям 
 

Регионы и области и 
города, входящие в их 

состав 

На начало года (тыс. 
чел.)  На 

01.08.2022г. 
(тыс. чел.) 

Изменение в 2019 году по 
сравнению с 2000 годом* 

Общий прирост 
(убыль) 

населения с 
01.01.2022 до 

01.08.2022гг., чел. Абсолютное, 
тыс.чел. 

в процентах 
2000 2019 

Западно-Казахстанский 
регион 

2 043,8 2 785,6 3 054,6 741,8 136,3 
27 324 

Актюбинская область     677,7 869,6 923,4 192,0 128,3 6 621 

Атырауская     441,7 633,8 687,6 192,1 143,5 6 358 

Западно-Казахстанская    609,2 652,3 685,7 43,1 107,1 2 346 

Мангистауская     315,2 678,2 757,9 363,0 215,2 11 999 

Южно-Казахстанский 
регион 6 278,0 8806,7 9 654,2 2528,7 140,3 

91 683 

Алматинская область 1 558,0 2 039,4 1 492,3 481,4 130,9 13 831 

Жамбылская 986,1 1 125,3 1 213,9 139,2 114,1 4 232 

Жетысуская - - 699,0 - - 230 

Қызылординская 598,5 794,2 829,3 195,7 132,7 6 007 

Туркестанская 1 583,7 1 981,7 2 105,3 398,0 125,3 16 766 

г.Алматы  1 130,4 1 854,6 2 135,4 724,2 164,1 33 880 

г.Шымкент 421,3 1 011,5 1 179,0 590,2 240,1 16 737 

Центрально-
Казахстанский регион 1 390,5 1 378,6 1 355,4 -11,9 99,1 

-430 

Карагандинская область 1 390,5 1 378,6 1 134,4 -11,9 99,1 -562 

Улытауская область - - 221,0 - - 132 

Северо-Казахстанский 
регион 
 

3 672,5 3 998,0 4 237,8 325,5 108,6 
25 165 

Акмолинская область    799,2 738,6 785,8 -60,6 92,4 101 

Костанайская область     988,8 872,7 832,8 -116,1 88,3 - 2 843 

Павлодарская область     790,8 753,8 755,1 -37,0 95,3 - 1 454 

Северо-Казахстанская     713,6 554,5 535,6 -159,1 78,3 - 3 463 

г.Нур-Султан 380,1 1078,4 1 328,5 698,3 283,7 32 824 

Восточно-Казахстанский 
регион 1 516,8 1 378,5 1 342,0 -138,3 90,9 

-2 834 

Восточно-Казахстанская 
область 

1 516,8 1 378,5 731,3 -138,3 90,9 
-1 673 

Область Абай - - 610,7 - - -1 161 

Всего по Казахстану 
14 901,6 18 395,7 

19 644,1 
3 494,1 123,4 

140 908 

Примечание: Расчеты  авторов на основе источников [1-5].  
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Если провести статистический анализ приведенных показателей, то за указанный 

период с 2000 года до 01.08.2022 год наблюдается увеличение общей численности 

населения Казахстана на 4742,5 тыс. человек или увеличение на 31,8%. Изменение 

численности населения различается по областям и трем городам республиканского 

значения. Поэтому их разделили на пять в зависимости от природно-экономической 

зоны и сгруппировали в две основные группы по мере изменения численности 

населения. К первой группе мы отнесли регионы Южного и Западного Казахстана с 

возрастающим населением из года в год и относящиеся к ним области и два города 

республиканского значения, Эти области имеют самые высокие показатели 

рождаемости (см. табл. 2), и в них проживают в основном казахское население (см. 

табл.4).  По данным Бюро Национальной статистики Агентства по стратегическому 

планированию и реформам Республики Казахстан, за январь-июль 2022 года в стране 

зарегистрировано 227,9 тыс. родившихся. Более половины всех родившихся 

зарегистрировано в регионах страны: в Туркестанской (14,2%), Алматинской (8,7%) 

областях, г. Алматы (8,9%), г. Шымкент (7,7%), Жамбылской (6,6%) и Мангистауской 

(5,4%) областях [3].    

В то же время некоторые области Южного и Западного Казахстана притягательны 

для мигрантов за счет возможностей иметь высокие заработки и дополнительные 

источники средств существования. К примеру, в Атыруской и Мангистауской областях 

сосредоточены крупные нефтяные месторождения, Южно-Казахстанская область 

является приграничным регионом с благоприятными природно-климатическими 

условиями.  

Ко второй группе вошли области регионов Северного, Центрального и Восточного 

Казахстана, которые переживают постепенное сокращение численности населения. За 

исключением города Нур-Султан,  во второй группе население областей уменьшилось 

на 523,0 тыс. человек за рассматриваемые периоды. За период с 2000 до 2019 годы к 

областям с наибольшим уменьшением относятся: Северо-Казахстанская - 159,1 тыс., 

Восточно Казахстанская - 138,3 тыс., Костанайская - 116,1 тыс. и Акмолинская - 60,6 

тыс. человек или 90,7% от общего убывшего населения этих областей. В 2022 году к 

помимо вышеуказанным областям, теряющих население, присоединилась область 

Абай.     

Изменение численности населения областей и городов в двух группах связано с 

естественным приростом (убылью) и миграционными процессами. Так, в период с 2000 

по 2018 годы по Казахстану родилось 6106,3 тыс. детей, умерло 2617,1 тыс. человек и 

естественный прирост населения составил 3489,2 тыс. человек, а разница во внешней 

миграции составила минус 233,5 тыс. человек [2]. Общая численность населения 

страны увеличилась на 3255,7 тыс. человек и значительная доля роста приходится на 

Южно-Казахстанский регион (72,8%) и Западно-Казахстанский регион (22,8%). Таким 

образом, рост общей численности населения в республике вызван исключительно 

естественным приростом, что можно увидеть в приведенных ниже показателях 

таблицы 2:    
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Таблица 2 - Компоненты роста населения Казахстана за 2000-2018 гг. 

 
Регионы и области и 

города, входящие в 

их состав 

Родившиеся Умершие 

Естественный 

прирост 

 

Сальдо 

миграции 

Общий при-

рост 

 

Западно-

Казахстанский 

регион 

950,8 340,7 610,1 131,7 741,8 

Aктюбинская об-

ласть 
276,3 111,3 165,0 15,0 180,0 

Aтырау 234,9 69,6 165,3 13,7 179,0 

Западно-

Казахстанская 
197,1 110,3 86,8 -49,1 35,7 

Maнгыстауская 242,5 49,5 193,0 152,1 345,1 

Южно-

Казахстанский 

регион 

3325,9 978,1 2347,8 23,1 2370,9 

Aлматинская об-

ласть 
686,0 262,1 423,9 35,4 459,3 

Жамбылская 443,6 148,2 295,4 -164,3 131,1 

Kызылординская 304,1 82,6 221,5 -36,8 184,7 

Tуркестанская 1432,4 273,5 1158,9 -234.7 924,2 

г. Aлматы 459,8 211.7 248,1 423,5 671,6 

Центрально-

Казахстанский 

регион 

Карагандинская 

область 

 

388,6 

 

284,5 

 

104,1 

 

-114,1 

 

-10,0 

Северо-

Казахстанский 

регион 

1058,3 707,5 350,8 -64,7 286,1 

Aкмолинская 212,7 159,1 53.6 -113,9 -60,3 

Koстанайская 215,4 191,2 24,2 -137,4 -113,2 

Пaвлодарская 206,7 146,9 59,8 -95,7 -35,9 

Северо-

Казахстанская 
149,6 147,8 1,8 -156,8 -155,0 

г.Нур-Султан 273,9 62,5 211,4 439,1 650,5 

Восточно- 

Казахстанский 

регион 

Восточно- 

Казахстанская 

область 

 

 

382,7 

 

 

306,3 

 

 

76,4 

 

 

-209,5 

 

 

-133,1 

Всего по Казахста-

ну 
6106,3 2617,1 3489,2 -233,5 3255,7 

Примечание: составлено авторами на основе источников [1-5]. 

 

Наблюдается тенденция постепенного роста численности и доли городского 

населения, а численность сельского населения хоть и незначительно увеличивается, но 

доля уменьшается. Так, по статистическим данным на 1 августа 2022 года из 19 644,1 

тыс. населения республики 12 111,0 тыс. человек или 61,7% проживают в городской 

местности, а 7533,0 тыс. или 38,3% - в сельских населенных пунктах. Если сравнить эти 

показатели с 2000 годом, то население города увеличилось на 3713,4 тыс. человек (в 

2000 году 8397,6 тыс. человек было городским).  

Что касается сельского населения, то оно достигло 7757,0 тыс. человек в 2018 году 

с 6504,1 тыс. человек в 2000 году, то есть увеличилось на 1252,9 тыс. человек или темп 

прироста составил 19,3%, а доля его в общей численности населения страны 

уменьшилось на 1,4% (с 43,6% до 42,2%). Здесь, несмотря на абсолютный рост 
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численности сельского населения, основная причина снижения доли связана с 

безработицей в сельской местности, т. е. нехваткой рабочих мест, большинство 

женщин детородного возраста и молодых людей, создавших семьи, а также одиноких 

парней и девушек сосредоточены в трех крупных городах республиканского значения и 

областных центрах. В соответствии с этим естественный и миграционный прирост в 

сельской местности минимален. В качестве доказательства приведем пример: в 2018 

году естественный прирост населения по Казахстану составил 267,4 тыс. человек, из 

которых 154,8 тыс. или 57,9% приходится на город, а остальные 112,7 тыс. человек - на 

сельскую местность. Здесь естественный прирост во всех регионах имеет 

положительные результаты, в том числе наибольшие показатели в Туркестанской и 

Алматинской областях (44,2 и 37,0 тыс. человек) и городах Нур-Султан, Шымкент и 

Алматы (25,1; 22,6 и 21,6 тыс. человек). 

Как было уже отмечено, миграционный прирост населения городов выше, чем в 

сельской местности, и это видно из статистических данных за 2018 год. Например, в 

течение года разница во внешней миграции по республике составила минус 29,1 тыс. 

человек , в том числе положительный результат у городского населения (на 31,8 тыс. 

человек), а у сельского-отрицательный (-60,9 тыс. человек). Если рассматривать 

внешнее миграционное сальдо по областям, то во всех областях (кроме Мангистауской) 

и трех городов республиканского значения, присутствуют отрицательные (с минусом) 

показатели. 

Показатели миграции населения Казахстана по внешним странам за 2000-2019 

годы: количество иммигрантов, переехавших на постоянное жительство в нашу страну 

достигло 771,1 тыс. человек, в том числе из Узбекистана - 356,4 тыс., России - 214,6 

тыс., Китая - 53,0 тыс. и Туркменистана - 37,7 тыс. человек. В это время число 

эмигрантов из нашей страны составляло 1004,6 тыс. человек, в основном из 

Карагандинской, Восточно-Казахстанской, Павлодарской, Костанайской, Северо-

Казахстанской и Акмолинской областей, где проживало  большинство славянских 

национальностей и немцев. При этом больше всего переехало: 763,1 тыс. или 76,0% - в 

Россию и 178,5 тыс. или 17,8% - в Германию. 

Отличительной чертой Казахстана по сравнению с другими странами является 

многонациональность (более 100 национальностей и народностей) проживающего 

здесь населения. По данным переписи населения 2021 года из 19186 тыс. человек 

13497,9 тыс. или 70,4% приходится на долю казахов, 2981,9 тыс. или 15,5% - русских, 

614,0 тыс. или 3,2% - узбеков, 387,3 тыс. или – 2,0% украинцев, 290,3 тыс. или 1,5% - 

уйгуров, 218,7 тыс. или 1,1% - татар, 226,1 тыс. или 1,2% приходится на долю немцев. 

Следовательно, большая часть национальностей, проживающих в Республике (85,9%) 

состоит из казахов и русских, а остальные (14,1%) приходится на долю других 

национальностей и народностей. Динамика основного национального состава 

населения Казахстана представлена в таблице 3 ниже: 

 

Таблица 3 - Динамика состава основных национальностей Казахстана, тыс. человек 

 
 1897 1926 1939 1959 1970 1979 1991 2000 2009 2021 

всего 4333 6037 6081 9295 13009 14709 16358 14866 16010 19186 

 в том числе 

казахи 

 

3544 

 

3628 

 

2314 

 

2795 

 

4234 

 

5293 

 

6711 

 

8012 

 

10097 

 

13498 

русские 472 1275 2449 3974 5522 5991 6061 4471 3794 2982 

др.национальности 317 1134 1318 2526 3253 3425 3586 2383 2119 2706 
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по уд.весу во всем населении,% 

всего 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

в том числе: 

казахи 

 

81,8 

 

60,0 

 

38,1 

 

30,1 

 

32,6 

 

36,0 

 

41,0 

 

53,9 

 

63,1 

 

70,4 

русские 10,9 21,1 40,3 42,8 42,4 40,7 37,1 30,1 23,7 15,5 

др.национальности  7,3 18,9 21,6 27,1 25,0 23,3 21,9 16,0 13,2 14,1 

Cоставлено авторами на основе источников [1-5]. 

 

На современное формирование этнического состава населения повлияли 

множество политических факторов: репрессии 30-х – начала 50-х годов XX века, 

депортации и спецпереселения, эвакуации в годы ВОВ (1942-1945гг.). Статданные за 

1939-1959 гг. показывают, что доля титульной нации в эти годы уменьшалась усиливая 

этнический дисбаланс. Более 50% населения Казахстана в 1950-1980 годы составляли 

национальности славянского проихождения, обусловленные активным притоком на 

освоение целинных и залежных земель, привлечением специалистов из других 

союзных республик. В 90-е годы в национальном составе населения Казахстана в связи 

с интенсивной эмиграцией и сменой репродуктивных установок сократилась 

численность и удельный вес в составе этноса русских, украинцев, немцев и многих 

других национальностей.  

Для рассмотрения динамических изменений между природно- экономическими 

зонами и относящимися к ним областями в основном национальном составе страны 

приведем следующие показатели таблицы 4: 

 

Таблица 4 - Динамика основного национального состава населения Казахстана по 

зонам и областям и городам, входящим в их состав,                                                                                      

на начало года,тыс. чел. 

 

Природно- 

экономические 

зоны и области 

и города, 

входящие в их 

состав 

Казахи Русские 

2010 2021 

Изменение в 2021 году 

по сравнению с 2010 

годом 
2010 

 

2021 

 

Изменение в 2021 году 

по сравнению с 2010 

годом 

абсолютно

е 

(+,-) 

в 

процента

х 

абсолютно

е 

(+,-) 

в 

процента

х 

Западно-

Казахстанский 

регион 

 

1967,9 

 

2596,

1 

 

628,2 

 

131,9 

 

310,9 

 

206,8 

 

-104,1 

 

66,5 

Актюбинская 608,0 770,6 162,6 126,7 102,7 67,5 -35,2 65,7 

Атырауская 475,5 625,9 150,4 131,6 33,6 30,1 -3,5 89,6 

Западно-

Казахстанская 
438,8 529,1 90,3 120,6 134,8 109,2 -25,6 81,0 

Мангыстауская 445,6 670,5 224,9 150,5 39,8 32,0 -7,8 80,4 

Южно-

Казахстанский 

регион 

5211,3 
6871,

3 
1660 131,9 1030,8 758,5 -272,3 73,6 

Алматинская 1248,6 
1577,

3 
328,7 126,3 305,6 229,2 -76,4 75,0 

Жамбылская 740,6 891,2 150,6 120,3 121,4 88.0 -33,4 72,5 

Кызылординска

я 
657,6 782,8 125,2 119,0 16,0 12,3 -3,7 76,9 

Туркестанская 1115,6 
1551,

6 
436 139,1 52,9 27,9 -25 

52,7 
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г.Алматы 745,7 
1286,

2 
540,5 172,5 452,1 415,7 -36,4 91,9 

г.Шымкент 703,2 782,2 79 111,2 82,8 73,4 -9,4 88,6 

Центрально-

Казахстанский 

регион 

Карагандинская 

область 

 

 

631,0 

 

 

751,9 

 

 

120,9 

 

 

119,2 

 

 

527,3 

 

 

391,7 

 

 

-135,6 

 

 

74,3 

Северо-

Казахстанский 

регион 

1692,8 2436,2 743,4 143,9 
1349,

9 

1074,

1 
-275,8 79,6 

Акмолинская 349,3 437,0 87,7 125,1 262,2 210,8 -51,4 80,4 

Костанайская 330,1 368,3 38,2 111,6 378,6 280,6 -98 74,1 

Павлодарская 357,4 423,3 65,9 118,4 286,7 223,7 -63 78,0 

Северо-

Казахстанская 
198,4 203,2 4,8 102,4 298,4 240,6 -57,8 80,6 

г.Нур-Султан 457,6 1004,4 546,8 219,5 124,0 118,4 -5,6 95,5 

Восточно- 

Казахстанский 

регион 

Восточно- 

Казахстанская 

область 

 

 

789,7 

 

 

842,4 

 

 

52,7 

 

 

106,7 

 

 

555,3 

 

 

431,0 

 

 

-124,3 

 

77,6 

Всего по 

Казахстану 

10292,

7 

13497,

9 
3205,2 131,1 

3774,

2 

2981,

9 
-792,3 79,0 

 

Согласно данным за 2010 и 2021 годов численност русских в Казахстане 

сократилась во всех регионах, в том числе и в наиболее плотно заселенных ими в 

Северо-Казахстанской и Восточно - Казахстанской областях. миграции  

Выводы. Таким образом, применяя распределение населения по регионам и 

областям Казахстана и, анализируя показатели их динамики, можно обозначить 

тенденцию роста населения в масштабах республики только за счет естественного 

прироста. Отличительной особенностью демоситуации каждой области является то, что 

она тесно связана с долей казахов, проживающих в этих областях. 
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ҚАЗАҚСТАН ХАЛҚЫНЫҢ ӨҢІРЛІК ДЕМОГРАФИЯЛЫҚ 

КӨРСЕТКІШТЕРІН ТАЛДАУ 

 

Дауренбеков А., Ешпанова Д.Д. 

Алматы гуманитарлық экономикалық университет  

e-mail: anvarbekdaurenbekov@mail.ru 

 

Түйін. Бұл мақалада 2000 жылдан бастап 2022 жылға дейінгі кезеңде өңірлер, 

облыстар және Республикалық маңызы бар қалалар бөлінісінде Қазақстан халқы 

санының өзгеруіне талдау ұсынылған. 1897 жылдан бастап Қазақстан халқының 

санағы бойынша Ұлттардың негізгі құрамының серпініне талдау жүргізілді. 

Демографиялық көрсеткіштерді бағалау нәтижесінде неғұрлым жоғары табиғи өсімі 

бар халықтың өңірлік бөлінуінің заңдылықтары анықталды; көші-қон өсімі есебінен 

толықтырылатын өңірлер және керісінше, көші-қон шығынымен. Республика 

ауқымында халық санының өсу үрдісі табиғи өсім есебінен ғана байқалады.   

Түйінді сөздер: демографиялық жағдай, халықтың өңірлік бөлінуі, халық саны, 

табиғи өсім, көші-қон. 

 

ANALYSIS OF REGIONAL DEMOGRAPHIC INDICATORS OF THE 

POPULATION OF KAZAKHSTAN 

 

Daurenbekov A., Yeshpanova D.D. 

Almaty University of Humanities and Economics  

e-mail: anvarbekdaurenbekov@mail.ru 

 

Summary. This article presents an analysis of the change in the population of Kazakh-

stan for the period from 2000 to 2022 in the context of regions, regions and cities of republi-

can significance. The analysis of the dynamics of the main composition of nationalities ac-

cording to the population censuses of Kazakhstan since 1897 has been carried out. As a result 

of the assessment of demographic indicators, patterns of regional distribution of the popula-

tion with the highest natural growth were revealed; regions replenished due to migration 

growth and vice versa, with migration loss. On the scale of the republic, the population 

growth trend is observed only due to natural growth.  

Keywords: demographic situation, regional distribution of population, population 

size, natural growth, migration. 
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